

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Thanh tra tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1609/KH-TTTP ngày 01/8/2024 của Thanh tra Chính phủ về tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI, UBND tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam và Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Thanh tra Nghệ An giai đoạn 2020 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ, công chức trong toàn ngành Thanh tra giữ vững và phát huy truyền thống vẻ vang của ngành trong 80 năm xây dựng và phát triển; nỗ lực thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh và Ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam năm 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh nói chung và ngành Thanh tra nói riêng. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức ngành Thanh tra đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ. Cùng cố lòng tin, sự gắn bó của Nhân dân với Đảng, Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa.

- Biểu dương thành tích và tôn vinh các tập thể, cá nhân, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua. Qua đó khơi dậy và phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trong ngành Thanh tra Nghệ An. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh và hướng tới chào mừng Đại hội Đảng các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh và tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức trong toàn ngành Thanh tra cũng như các cơ quan, đơn vị, tổ chức và

Nhân dân về truyền thống vẻ vang, những công hiến to lớn của các thế hệ cán bộ, công chức ngành Thanh tra qua các thời kỳ.

- Phát động các phong trào trong toàn ngành Thanh tra Nghệ An nhằm động viên cán bộ, công chức đoàn kết, phấn đấu vượt khó khăn, thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước và Ngày truyền thống ngành Thanh tra; tạo khí thế để ngành Thanh tra vươn lên hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn phát triển mới.

- Gắn công tác tuyên truyền, phát động thi đua với tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức ngành Thanh tra; tiếp tục củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, tránh phô trương, hình thức; tạo động lực tinh thần mạnh mẽ, thúc đẩy phong trào thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ trong các cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống trong cán bộ, công chức

- Nội dung:

+ Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các kế hoạch, giải pháp xây dựng và phát triển ngành Thanh tra Nghệ An; những kết quả đóng góp quan trọng của ngành Thanh tra vào sự nghiệp phát triển chung của tỉnh; đăng tải các thông tin, hoạt động của ngành Thanh tra lên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống của ngành Thanh tra Việt Nam trong 80 năm qua; Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt, nhân tố điển hình trong ngành Thanh tra Việt Nam và Thanh tra Nghệ An.

+ Xây dựng phim phóng sự về hoạt động của ngành Thanh tra Nghệ An 80 năm xây dựng và phát triển.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh Nghệ An.

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An; Báo Nghệ An và các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh; các sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

- Thời gian: Năm 2025.

2. Xuất bản cuốn “Lịch sử Thanh tra tỉnh Nghệ An (1945 -2025)”

- Nội dung: Suru tầm tài liệu, hình ảnh, hiện vật lịch sử, biên soạn cuốn sách và tổ chức hội thảo khoa học về cuốn sách “Lịch sử Thanh tra tỉnh Nghệ

An". Xuất bản sách dưới dạng sách in và sách điện tử để phục vụ công tác tuyên truyền, tra cứu và giáo dục trong ngành.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh Nghệ An
- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã và cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian: triển khai từ tháng 02/2025, hoàn thành trước tháng 9/2025.

3. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam; tạo sự gắn kết, giao lưu giữa các cơ quan, đơn vị.
- Đối tượng: Cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan Thanh tra tỉnh; các sở, ngành; các huyện, thành phố, thị xã và một số đơn vị liên quan.
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh Nghệ An.
- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã và cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian: dự kiến tháng 10/2025.

4. Tổ chức các hoạt động tri ân

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, tặng quà, thăm hỏi các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách; gặp gỡ, thăm hỏi các đồng chí nguyên là cán bộ cơ quan Thanh tra tỉnh qua các thời kỳ. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khu di tích lịch sử quốc gia đặc biệt Kim Liên (huyện Nam Đàn).
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh Nghệ An.
- Thời gian: dự kiến tháng 10/2025

5. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Thanh tra tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020 - 2025. Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Nội dung: Đánh giá kết quả phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong ngành Thanh tra tỉnh Nghệ An giai đoạn 2020-2025. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng; các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp đối với ngành thanh tra, các nhiệm vụ chính trị của ngành thanh tra.
- Thành phần: mời lãnh đạo Thanh tra Chính phủ và các Cục, Vụ liên quan; Thường trực Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ban,

ngành, đoàn thể; đại diện lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến được tuyên dương; cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra tỉnh Nghệ An
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã và cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.
- Thời gian: dự kiến Quý II/2025.

6. Tổ chức trọng thể Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam

- Thành phần: mời lãnh đạo Thanh tra Chính phủ và các Cục, Vụ liên quan; Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND tỉnh; lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; đại diện lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, thị xã, thành phố; nguyên lãnh đạo Thanh tra tỉnh qua các thời kỳ; lãnh đạo, cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: UBND tỉnh Nghệ An
- Thời gian dự kiến từ 01/11/2025 đến trước ngày 23/11/2025.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng tiến độ; hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai Kế hoạch này theo quy định.
- Xây dựng dự toán, kinh phí trình Sở Tài chính xem xét, tham mưu UBND tỉnh theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch về UBND tỉnh.

2. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân sách nhà nước theo quy định.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh...

Phối hợp với Thanh tra tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung thông tin, tuyên truyền và các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Thanh tra Việt Nam theo đúng yêu cầu và kế hoạch.

4. Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã

Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ứng phù hợp; thông tin tuyên truyền về ngành Thanh tra Nghệ An và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam. Chủ động phối hợp với Thanh tra tỉnh thực hiện Kế hoạch này đảm bảo nội dung, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Nghệ An, Công TTĐT tỉnh;
- Lưu VTUB/TD (Thắng).

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Hồng Vinh

